校学位字〔2009〕10号
安徽医科大学重点学科建设经费管理办法

第一条  重点学科建设经费是学校重点学科建设发展的基本保障，为加强重点学科建设经费的管理，保证我校重点学科建设经费规范、合理、有效地使用，确保教学质量工程项目建设经费的使用效益，根据《安徽省级重点学科管理办法》等相关规定，结合我校实际情况，特制定本办法。

第二条  安徽医科大学重点学科是指上级主管部门及学校立项建设的国家重点学科、省级重点学科和校级重点学科。重点学科建设经费是指以上各立项部门下拨的专项建设经费，其中包括学校安排或配套的经费。

第三条  学校对国家级重点学科和校本部省级重点学科实行经费配套制度，按实际到账经费的1:1给予配套，列入学校年度预算。各附属医院所属的重点学科经费由附属医院予以配套。

第四条  重点学科建设经费由省财政厅、教育厅在部门预算中安排，与学校安排或配套的经费一并列入学校年度财务预算方案，该专项资金按照统一规划、单独核算、专款专用的原则由财务处按重点学科发放经费使用手册，由学科负责人或受委托人（需办理书面委托书，报研究生学院批准）负责掌握经费开支。

第五条  重点学科建设经费使用范围

重点学科建设经费主要用于改善学科发展条件，构建平台，增强科研实力，提高人才培养水平等各项开支。具体使用范围如下：

1、条件建设  用于实验仪器设备的购置、更新、运行，实验室的维修、改造，图书资料的购置等。该项支出总额应不低于重点学科建设总经费的70％。

2、学术交流  用于本学科的国内外学术交流，包括差旅、会务、资料费等。

3、队伍建设  用于本学科青年教师、学术骨干的进修培训等。

第六条  重点学科建设经费应专款专用，任何单位和个人均不得截留、挪用和挤占。凡用重点学科建设经费购置的仪器设备等固定资产，均应按学校固定资产管理的有关规定统一管理，合理使用，精心维护。

第七条  重点学科建设经费的使用由学科负责人或受委托人制定年度计划，填写《安徽医科大学重点学科建设经费使用计划表》，经所在院（所）审查同意后，报送研究生学院、财务处备案；年终，各重点学科对照年度计划进行检查，填写《安徽医科大学重点学科建设经费使用情况表》报送研究生学院和财务处。

第八条  重点学科建设经费使用的审批程序

凡报销重点学科建设经费必须有经办人及学科负责人签字。3000元以内由重点学科负责人审核后报研究生学院院长审批；3000元以上经研究生学院院长审核后报分管校领导审批。涉及单价100000元以上仪器设备和批量采购超过50000元以上的仪器设备，批量采购超过20000元以上的家具时，按校财字［2009］18号文《安徽医科大学采购与招标管理办法（试行）》的规定招标。

涉及招待费用按学校《关于严格控制公务招待费用的实施意见》（校办字〔2005〕10号）及补充通知执行。

需集中审批的财务事项，按照学校有关规定办理。

第九条  逐步建立重点学科建设经费约束机制，促进建设经费支出进度管理的规范化。重点学科建设经费原则上在3年内使用完毕，无正当理由，建设经费不得长期闲置不用。未经研究生学院同意，延迟使用建设经费，学校将限期整改，直至收回经费重新分配。
第十条  学校建立重点学科建设经费检查评价制度，研究生学院、财务处、审计处要定期检查重点学科建设经费使用情况，并组织有关专家对经费使用效益做出科学评价，并视情给予一定的奖惩。

第十一条  本办法由研究生学院、财务处负责解释。

第十二条  本办法自发文之日起执行。

二〇〇九年十月十五日
主题词：学科学位建设  重点学科  经费  办法
发：各部门，各单位。
安徽医科大学办公室           2009年10月15日印发

拟稿人：周晓磊                    校对人：王 陶

PAGE
- 4 -